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1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

31年3月期第3四半期 78,047 1.6 4,379 6.5 4,670 5.8 3,168 4.8

30年3月期第3四半期 76,839 11.9 4,112 4.3 4,415 6.0 3,023 7.4

（注）包括利益 31年3月期第3四半期　　2,994百万円 （△8.2％） 30年3月期第3四半期　　3,261百万円 （17.7％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

31年3月期第3四半期 87.03 ―

30年3月期第3四半期 83.05 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

31年3月期第3四半期 98,026 51,719 52.8

30年3月期 99,682 50,035 50.2

（参考）自己資本 31年3月期第3四半期 51,715百万円 30年3月期 50,031百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

30年3月期 ― 12.00 ― 18.00 30.00

31年3月期 ― 17.00 ―

31年3月期（予想） 18.00 35.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

平成31年3月期中間配当の内訳　普通配当12円00銭　創立50周年記念配当5円00銭

3. 平成31年 3月期の連結業績予想（平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 105,000 0.2 6,300 7.8 6,600 4.6 4,500 1.5 123.63

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
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※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 31年3月期3Q 36,436,125 株 30年3月期 36,436,125 株

② 期末自己株式数 31年3月期3Q 38,610 株 30年3月期 38,160 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 31年3月期3Q 36,397,691 株 30年3月期3Q 36,398,273 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合
があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来
予測情報に関する説明」をご覧ください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

（１）経営成績に関する説明 

当第3四半期連結累計期間（平成30年4月～平成30年12月）におけるわが国経済は、引き続き緩やかな回

復基調にあるものと見られますが、米中の通商摩擦を契機とした景気の先行き不透明感が強まっており、今

後は下振れリスクも懸念されます。 

当社グループの属する建設業界におきましては、需要は首都圏での大型プロジェクト等をはじめとする民

間建設投資を中心に堅調に推移し、当社の仮設鋼材の稼働率も高水準が続きました。一方で、労働力不足、

物流の逼迫化に伴うコストアップの傾向は継続しております。 

このような経営環境のなか、当社グループでは、コスト削減の取り組みを強化するとともに、賃貸単価等の

改善に努め、収益力の向上に注力してまいりました。その結果、仮設鋼材事業におきましては、前年同期比

増収増益となりました。一方、建設機械事業は賃貸用資産購入増の影響等により増収減益となったものの、

連結合計の売上高、経常利益は増収増益となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成30年3月期 平成31年3月期

第3四半期 第3四半期

(平成29年4月～平成29年12月) (平成30年4月～平成30年12月) 増減額 増減率(%)

76,839 78,047 1,207 1.6

仮設鋼材事業 70,381 71,400 1,019 1.4

建設機械事業 9,899 10,744 845 8.5

調整額 △3,441 △4,097 △656

売上原価 △63,348 △63,864 △515

売上総利益 13,491 14,183 692 5.1

（利益率％） 17.6 18.2

販売費及び一般管理費 △9,379 △9,804 △425

営業利益 4,112 4,379 267 6.5

（利益率％） 5.4 5.6

営業外収益 388 338 △51

営業外費用 △85 △47 38

経常利益 4,415 4,670 255 5.8

（利益率％） 5.7 6.0

仮設鋼材事業 3,953 4,275 321 8.1

建設機械事業 1,066 1,055 △11 △1.0

調整額 △604 △660 △55

特別損失  － △13 △13

4,415 4,657 242 5.5

（利益率％） 5.7 6.0

税金費用 △1,393 △1,489 △96

3,022 3,168 146 4.8

（利益率％） 3.9 4.1

△1 0 1

3,023 3,168 145 4.8

（利益率％） 3.9 4.1

(注)

※ セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連
結調整であります。

親会社株主に帰属する四半期純利益

売上高

（単位：百万円）

前年同期比

税金等調整前四半期純利益

四半期純利益

非支配株主に帰属する四半期純利益又は

非支配株主に帰属する四半期純損失(△)

※

※
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（２）財政状態に関する説明 

当第3四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成30年3月期
平成31年3月期

第3四半期

(平成30年3月末) (平成30年12月末) 増減額 増減率(%)

流動資産 71,769 68,448 △3,321 △4.6

現金及び預金 956 1,477 522 54.6

受取手形及び売掛金 37,884 31,447 △6,437 △17.0

電子記録債権 7,728 7,329 △400 △5.2

たな卸資産 23,962 27,055 3,093 12.9

その他 1,452 1,326 △126 △8.7

貸倒引当金 △213 △185 28 －

固定資産 27,913 29,578 1,664 6.0

有形固定資産 21,291 22,878 1,587 7.5

賃貸用建設機械 4,498 5,310 812 18.1

建物及び構築物 2,448 2,758 310 12.7

土地 12,772 13,016 244 1.9

リース資産 14 8 △6 △40.5

その他 1,559 1,785 226 14.5

無形固定資産 413 373 △40 △9.6

投資その他の資産 6,210 6,326 117 1.9

投資有価証券 3,559 3,674 114 3.2

退職給付に係る資産 1,800 1,896 96 5.3

その他 977 941 △36 △3.7

貸倒引当金 △126 △184 △58 －

資産合計 99,682 98,026 △1,656 △1.7

平成30年3月期
平成31年3月期

第3四半期

(平成30年3月末) (平成30年12月末) 増減額 増減率(%)

流動負債 42,513 40,408 △2,105 △5.0

支払手形及び買掛金 26,221 22,211 △4,009 △15.3

電子記録債務 9,777 10,979 1,201 12.3

短期借入金 2,200 3,530 1,330 60.5

リース債務 6 1 △5 △77.7

未払法人税等 1,116 399 △717 △64.2

引当金 1,026 500 △526 △51.3

その他 2,166 2,788 621 28.7

固定負債 7,134 5,899 △1,235 △17.3

長期借入金 4,400 3,070 △1,330 △30.2

リース債務 8 7 △1 △12.4

再評価に係る繰延税金負債 1,685 1,685 △0 △0.0

引当金 251 233 △17 △7.0

退職給付に係る負債 220 239 19 8.5

その他 571 666 95 16.6

負債合計 49,647 46,307 △3,340 △6.7

株主資本 49,007 50,865 1,858 3.8

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,596 4,596 － －

利益剰余金 40,036 41,895 1,858 4.6

自己株式 △23 △23 △0 －

その他の包括利益累計額 1,024 850 △174 △17.0

その他有価証券評価差額金 1,130 1,021 △109 △9.6

土地再評価差額金 △812 △812 △1 －

為替換算調整勘定 4 3 △1 △17.3

退職給付に係る調整累計額 702 638 △64 △9.1

非支配株主持分 4 4 △0 △1.7

純資産合計 50,035 51,719 1,683 3.4

負債純資産合計 99,682 98,026 △1,656 △1.7

（単位：百万円）

前期末比

前期末比
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

当社グループを取り巻く経営環境は、引き続き堅調に推移するものと想定しており、連結業績予想につきま

しては平成30年4月26日に公表いたしました数値に変更はありません。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成30年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(平成30年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 956 1,477

受取手形及び売掛金 37,884 31,447

電子記録債権 7,728 7,329

建設仮設材 20,488 22,272

商品 1,861 2,687

製品 574 756

仕掛品 573 696

原材料及び貯蔵品 466 644

預け金 1,200 1,100

その他 252 226

貸倒引当金 △213 △185

流動資産合計 71,769 68,448

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械（純額） 4,498 5,310

建物及び構築物（純額） 2,448 2,758

土地 12,772 13,016

リース資産（純額） 14 8

その他（純額） 1,559 1,785

有形固定資産合計 21,291 22,878

無形固定資産 413 373

投資その他の資産

投資有価証券 3,559 3,674

退職給付に係る資産 1,800 1,896

その他 977 941

貸倒引当金 △126 △184

投資その他の資産合計 6,210 6,326

固定資産合計 27,913 29,578

資産合計 99,682 98,026
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成30年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(平成30年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 26,221 22,211

電子記録債務 9,777 10,979

短期借入金 2,200 3,530

リース債務 6 1

未払法人税等 1,116 399

賞与引当金 979 495

引当金 47 5

その他 2,166 2,788

流動負債合計 42,513 40,408

固定負債

長期借入金 4,400 3,070

リース債務 8 7

再評価に係る繰延税金負債 1,685 1,685

引当金 251 233

退職給付に係る負債 220 239

その他 571 666

固定負債合計 7,134 5,899

負債合計 49,647 46,307

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,596 4,596

利益剰余金 40,036 41,895

自己株式 △23 △23

株主資本合計 49,007 50,865

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,130 1,021

土地再評価差額金 △812 △812

為替換算調整勘定 4 3

退職給付に係る調整累計額 702 638

その他の包括利益累計額合計 1,024 850

非支配株主持分 4 4

純資産合計 50,035 51,719

負債純資産合計 99,682 98,026
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
　至 平成30年12月31日)

売上高 76,839 78,047

売上原価 63,348 63,864

売上総利益 13,491 14,183

販売費及び一般管理費 9,379 9,804

営業利益 4,112 4,379

営業外収益

受取利息 0 1

受取配当金 32 40

持分法による投資利益 249 259

その他 107 38

営業外収益合計 388 338

営業外費用

支払利息 34 26

固定資産処分損 50 16

その他 1 5

営業外費用合計 85 47

経常利益 4,415 4,670

特別損失

災害による損失 - 13

特別損失合計 - 13

税金等調整前四半期純利益 4,415 4,657

法人税、住民税及び事業税 1,156 1,256

法人税等調整額 237 234

法人税等合計 1,393 1,489

四半期純利益 3,022 3,168

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

△1 0

親会社株主に帰属する四半期純利益 3,023 3,168
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
　至 平成30年12月31日)

四半期純利益 3,022 3,168

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 231 △109

為替換算調整勘定 △2 △1

退職給付に係る調整額 10 △64

その他の包括利益合計 239 △174

四半期包括利益 3,261 2,994

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 3,262 2,994

非支配株主に係る四半期包括利益 △1 △0
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。
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